
OFFICIAL GUIDELINES

DIGUP!!系列ダンスイベント
開催における注意事項とご案内

出演者・観覧者・関係者の皆さまへ

本マニュアルは、イベントを安全・公正に運営するための重要事項です。

ご来場前に必ずご一読ください。

最新版マニュアル

DIGUP!! DANCE EVENT SERIES Official Document



＜感染症対策について＞ DIGUP!! GUIDELINES

 マスクの着用は個人の判断に委ねるものといたします。

※会場にてマスクの配布は行っておりませんので、必要に応じて各自でご持参ください。

 37.5℃以上の発熱、または咳などの症状がある方は、ご入場いただけません。

※当日、体温が37.5℃以上ある場合は、いかなる理由においても入場をお断りいたします。

 会場入り口に設置のアルコール手指消毒液をご利用の上、入場をお願いいたします。

 スタッフはお客様の安心・安全を考慮し、状況によりマスクを着用の上対応させていただく場合があります。

 声出しによる応援は可能ですが、周囲へのご配慮をお願いいたします。

 観覧席では、できる限り前後左右との距離を確保いただきますようご協力をお願いいたします。

 出演者の舞台袖でのマスク着用も任意といたします。

※マスクを一時的に外す際の置き場として、専用の机を設置しております。

 会場内の動線管理にご協力ください。出演者の入退場には指定された導線を必ずお守りください。

02



＜エントリーおよび観覧に関するご注意＞ DIGUP!! GUIDELINES

 エントリー後のキャンセルは原則お断りしております。

※やむを得ずキャンセルされる場合でも、エントリー費用はお支払いいただきますのでご了承ください。

 観覧チケットを紛失またはお忘れの場合は、購入の証明がない限り、いかなる理由でも入場できま

せん。

※その場合は改めて当日チケットをご購入いただければ入場可能です。

 チケットの貸し借りや不正使用が発覚した場合、関与した出演者を含め、失格・退場とさせていた

だきます。

 会場内での飲食および喫煙は禁止です。

※喫煙・飲食は、施設の定める所定の場所にてお願いいたします。

 長時間にわたる観覧席の場所取りはご遠慮ください。

※状況によっては運営にてお荷物を移動させていただく場合がございます。

03



＜写真・動画撮影について＞ DIGUP!! GUIDELINES

 会場内での写真および動画撮影は基本的に可能ですが、

ご自身の席からの撮影をお願いいたします。

 演技中のフラッシュやライトの使用はご遠慮ください。

※出演者の集中力を削ぐほか、危険を伴うため厳禁とさせていただきます。

 SNS等への投稿も可能ですが、音楽著作権や周囲の方の肖像権へのご配慮をお願いいたします。

 撮影・投稿に関するトラブル等について、主催側では一切の責任を負いかねます。

04



＜音響トラブルに関して（1）＞ TROUBLESHOOTING POLICY

トラブル発生時の対応方針（出演者不備・機材トラブル・再演判断）

 出演者側の不備によるトラブル

音源の誤送付・誤提出等により、予定と異なる音源が再生された場合は

再演不可（失格扱い）といたします。

※いかなる事情であっても、主催者側での再演措置は行いませんので、音源のご提出には十分ご注意ください。

 スタッフ側・機材トラブル

再生ミス、スピーカー不具合等が原因と判断された場合には、該当部門の最後に再演の機会

を設けます。

 作品終盤での不具合発生時

作品の終盤で不具合が発生した場合については、審査員の協議の上、再演の可否を決定いた

します。

05



＜音響トラブルに関して（2）＞ DIGUP!! GUIDELINES

2. 音源の音量・音質について

 PA担当ができる限り音量を大きくし、音の迫力を最大限引き出すよう調整を行います。

 編集段階の設定によっては、他の出演者より音が小さく感じられる場合があります。

※この点につきましては、あらかじめご理解・ご了承くださいますようお願い申し上げます。

 提出時は、編集段階で十分な音量と音質を確保したデータをご用意ください。

※音量・音質に関する異議申し立てには対応いたしかねます。

3. 当日の音源について

 当日は受付後に音源確認を行なっておりますので、必ずご確認をお願いいたします。

 提出後の差し替えは原則ご遠慮ください。やむを得ない場合は受付で申告し、変更点を必ずご確認ください。

 確認後に出演者の確認漏れによるトラブルがあった際、主催者は責任を負いかねます。

06



＜出演・舞台袖の待機について＞ DIGUP!! GUIDELINES

 出演順がソロ部門で「5つ前」、チーム部門で「3つ前」になりましたら、必ず舞台袖にお越しくだ

さい。

※時間に遅れた場合は失格となります。

 舞台袖での付き添いは、保護者またはコレオグラファー1名までとさせていただきます。

 舞台袖には映像・音響・照明等の機材がございます。

大声での会話や広いスペースを使用しての練習はお控えください。

 万が一、機材破損が発生した場合、主催側では責任を負いかねます。

※機材周辺での行動には十分ご注意ください。

07



＜休憩時間中のステージ利用について＞ DIGUP!! GUIDELINES

 審査中は、ステージ上での記念写真撮影のみ許可いたします。

 ダンスや振付確認などの行為は厳禁です。

※行為が判明した場合は、即時失格・返金不可とさせていただきます。

 撮影はスムーズに進行いただけるよう、1組ずつご協力をお願いいたします。

 大会終了後も撮影時間を設けておりますので、最後までご参加の上ご利用ください。

08



＜駐車場ご利用に関するご案内について＞ DIGUP!! GUIDELINES

 会場前の道路での路上駐車は絶対にお止めください。

会場が指定する駐車場、または周辺のコインパーキングをご利用ください。

 コンビニ・コインパーキング・空きスペースでの練習行為は厳禁です。

他の利用者や通行人のご迷惑になりますので、絶対におやめください。

 道路での長時間にわたる一時停止やアイドリングもご遠慮ください。

交通渋滞や接触事故の原因となる可能性があります。

 可能な限り乗り合わせでのご来場、または公共交通機関のご利用にご協力をお願いいたします。

※駐車台数には限りがございます。

 近隣の店舗駐車場や私有地への無断駐車は固くお断りいたします。

発覚した場合、施設からの通報や対応が行われる場合がございます。

 当日は交通整理スタッフが誘導を行う場合がございます。必ずスタッフの指示に従って行動いただきますようお

願いいたします。

 駐車場およびその周辺で発生した事故・盗難・トラブル等につきましては、主催者および会場側では一切責任を

負いかねます。

09



＜ステージ演技中の注意事項とマナー＞
落下物・音響トラブル時の対応について

DROPPED OBJECTS & SOUND ISSUES

 落下物等による進行妨害時

前演者の衣装や小道具などの落下物が原因で演技に支障をきたした場合は、無理に演技を続けず、その場で手

を挙げてスタッフに知らせてください。

 音響トラブル発生時

音源トラブルが発生した場合も、速やかに手を挙げて演技を中止してください。

※その後、ステージ状況を確認のうえ、再演の判断をスタッフまたは審査員が行います。

 自己判断による中断は禁止（失格対象）

単純な振付ミスや立ち位置のずれなどによる自己判断の中断は、原則失格となります。

 保護者・指導者からの指示

トラブル発生時において、保護者様や指導者様からの中断指示でも問題ございません。安全を最優先してくだ

さい。

10



＜ステージ演技中の注意事項＞ DIGUP!! GUIDELINES

落下物・滑り止め等による進行妨害について

 衣装・アクセサリー等の落下物は原則として減点対象となります。

※ピン・イヤリング・ピアス等の落下は、後続の出演者の重大な事故や転倒の原因となります。

 ステージへのベビーパウダー・ラメ・スプレー（シリコン等）の散布は厳禁です。

※滑りやすくなり重大な事故につながる恐れがあるほか、進行の妨げとなります。

 ステージ床面に直接何かを貼る・撒く・描くといった行為は一切禁止です。

 【禁止例】以下の行為は減点または失格の対象となります

※これらの素材は清掃に時間を要し、イベント進行に重大な影響を与えます。

テープ・シール・ステッカー類を床に貼る行為×

チョーク・ペン・塗料などで文字や図形などを床面に描く行為×

粉状・粒状の演出素材（ベビーパウダー、砂、ラメ、花びら、紙吹雪、コンフェッティなど）を撒く演出×

液体やスプレー類（シリコンスプレー、オイル等）の使用×

11



＜ステージ演技中の注意事項＞ DIGUP!! GUIDELINES

袖での振付確認・練習 ／ 演技後の退出について

 舞台袖での振付確認・練習について

舞台袖には音響・照明・映像などの専門機材が多数設置されております。

ステージ裏での振付の練習、ジャンプ・回転などの大きな動作はご遠慮ください。

 音出し・大声での発声・集団での動きについて

これらは進行の妨げや他演者の集中を乱す原因になります。

※舞台袖は「静かに整列・待機」の場としてご利用ください。

 演技後のステージからの速やかな退出について

演技終了後は、次の出演者の準備進行のため、速やかに舞台からご退出ください。

※演技後に長時間ステージ上でポージングや礼などを行うことはお控えください。

 小道具等の持ち帰りについて

演技中に使用した小道具等も速やかに持ち帰るようお願いいたします。

12



＜その他禁止事項（1）明らかに過剰な危険行為
＞

DIGUP!! PROHIBITED

ACTS

次の演者に対して大変危険な状態を招くため、以下の行為はすべて禁止（失格・減点対象）とさせていただき

ます。

 出演者や他者の安全を著しく損なう、過度に危険な演出やパフォーマンスは一切禁止といたします。

 高所からの飛び降りや飛び乗り  硬質な物を振り回す・投げる演出

 火気、液体、ガラス、刃物等の持ち込み  煙・粉塵・大量の紙吹雪などを撒く行為

 安全性が担保されていない大型小道具やステージ設営物についても、事前申請がない場合は持ち込み不可です。

※事前の確認がない場合、当日使用をお断りする場合がございます。

13



＜その他禁止事項（すべて失格・減点対象）＞ DIGUP!! GUIDELINES

 審査員・スタッフ・他出演者への威圧的・迷惑行為

 審査員への圧力・口論・審査結果に対する抗議

 スタッフへの指示無視・暴言・不当な要求

 他の出演者に対する過剰な威嚇、排除的言動、トラブル行為

※保護者・引率者・チーム関係者の言動も対象となります。

 事前申請と著しく異なる演出内容

 申請人数を超える出演者の登壇

（無断での増員）

 許可されていない衣装の使用

（露出度の高すぎる衣装など）

 申請音源と異なる音源の使用

（当日変更・差し替え等）

 チーム名の無断変更・重複出場

（なりすまし等）

公正な審査・進行のため、必ず申請内容に基づいたご出演をお願いいたします。

  上記のような事例が確認された場合、主催者・審査員の判断により、

その場で失格・演技停止・賞の取り消し等を行う場合がございます。

14



DIGUP!! FAQ SERIES

エントリー・参加に関するご質問 FAQ
Q1 エントリー後にキャンセルすることはできますか？

大変恐縮ではございますが、エントリー受領後のキャンセルは原則としてお受けしておりません。

やむを得ない事情により出演が難しい場合でも、エントリー費の返金は承っておりませんので、あらかじめご了承いただけますと幸いです。

Q2 チーム名や出演人数を変更することは可能でしょうか？

公平な審査とスムーズな進行のため、エントリー後のチーム名および人数変更は基本的にお断りしております。

申請内容と異なる構成で出演された場合、減点もしくは失格に該当する場合がございます。

Q3 他チームとの掛け持ちは可能ですか？

掛け持ち自体は問題ございませんが、出演時間の管理はすべて出演者様ご自身のご責任となります。

集合時間に遅れた場合は失格となりますため、時間に十分ご注意ください。

Q4 年齢区分・カテゴリーの申告に誤りがあった場合はどうなりますか？

故意・過失にかかわらず、申告内容と実態に相違がある場合は失格および賞の取り消し対象となります。

正確な情報のご提出にご協力をお願いいたします。

Q5 出演順を変更していただくことはできますか？

出演順は大会全体の進行設計に基づき厳密に調整されているため、個別のご希望による変更は承っておりません。

運営上の必要が生じた場合のみ、事前のご連絡の上で調整させていただくことがございます。

15



DIGUP!! FAQ SERIES

音源・音響に関するご質問 FAQ
Q6 音源提出後に差し替えは可能ですか？

基本的には差し替え不可となります。

ただし、やむを得ない事情がある場合のみ、受付で必ず申告いただき、変更後の音源を出演者様ご自身にてご確認いただいた場合に限り対

応いたします。

Q7 こちらのミスで間違った音源が流れてしまった場合、再演できますか？

誠に恐れ入りますが、出演者側の誤送付・誤提出が原因で異なる音源が流れた場合、再演は認められません（失格扱いとなります）。

Q8 主催側の機材トラブルで音源が途切れた場合はどうなりますか？

主催者側の不備により再生に支障が出たと判断された場合、該当部門の最後に再演の機会を設けさせていただきます。

Q9 音量が小さく感じた場合、調整は可能ですか？

PA担当が可能な範囲で最大限調整いたしますが、編集段階の音源自体が極端に小さい場合は期待する音量に達しないことがございます。こ

の点に関する異議申し立てには対応いたしかねます。

Q10 曲の長さが規定を超えてしまった場合はどうなりますか？

規定時間の超過は減点対象となります。提出前に必ずご確認ください。

16



DIGUP!! FAQ SERIES

撮影・SNSに関するご質問 FAQ
Q11 会場内での写真・動画撮影はできますか？

基本的に撮影は可能です。ただし、演技中のフラッシュ撮影は危険なため禁止しております。

周囲の観覧者へのご配慮もお願いいたします。

Q12 撮影した動画をSNSに投稿してもよいでしょうか？

投稿していただいて問題ございませんが、出演者以外の方が映り込む場合は肖像権にご留意いただき、著作権にもご注意ください。

Q13 商用目的での撮影は可能でしょうか？

商用利用につきましては事前申請が必要となります。

無断での商用使用は禁じさせていただいております。

Q14 運営スタッフが撮影した写真はどのように利用されますか？

大会の広報・公式SNS・PR素材として使用させていただく場合がございますので、あらかじめご了承のほどお願いいたします。

17



DIGUP!! FAQ SERIES

舞台袖・出演に関するご質問 FAQ
Q15 舞台袖にはいつ集合すればよいですか？

ソロ部門は5組前、チーム部門は3組前の集合をお願いしております。到着が遅れた場合は失格となるため、余裕をもった行動をお願いいたします。

Q16 舞台袖での練習や発声は可能でしょうか？

機材が多く危険なため、舞台袖での振付確認・大きな動作・音出し・発声はご遠慮いただいております。静かに待機いただきますようお願いいたし

ます。

Q17 舞台袖には付き添いは入れますか？

保護者または振付者の方、いずれか1名のみ入室可能となっております。

Q18 演技終了後、ステージに残ってポージングしてもよいですか？

次の出演者の進行に影響するため、演技終了後は速やかにご退場いただいております。撮影は指定のタイミングでお願いいたします。

Q19 演技中にアクセサリーや小道具が落下した場合はどうなりますか？

後続の出演者の安全に関わるため、落下物は減点対象となります。衣装・アクセサリーの固定を十分に行ってください。

Q20 危険を感じた際に演技を中断してもよいですか？

可能です。中断の際は手を挙げてスタッフにお知らせください。再演の可否は審査員と運営側で協議の上決定いたします。

18



DIGUP!! FAQ SERIES

禁止事項に関するご質問 FAQ
Q21 ステージにラメや紙吹雪を撒く演出は可能でしょうか？

大変危険であり清掃にも時間を要するため、粉状・粒状の物を撒く行為はすべて禁止となります。

Q22 床にテープやシールを貼る演出は可能ですか？

事故防止のため全面禁止とさせていただいております。

Q23 火気・刃物・ガラスなどの危険物の使用は？

持ち込み自体が禁止です。発覚した場合は即時退場となる場合がございます。

Q24 過度な露出の衣装は認められますか？

公序良俗に反する衣装は認められません。許可されていない衣装の使用は失格対象となります。

Q25 審査員やスタッフへの抗議は認められますか？

威圧的な言動・不当な要求等はすべて失格または退場の対象となります。

大会の公正性維持のため、ご理解をお願いいたします。

19



DIGUP!! FAQ SERIES

観覧席・チケット・会場に関するご質問 FAQ
Q26 チケットを忘れた場合どうなりますか？

購入証明（メール・画面）が確認できない場合は入場できません。

その場合は当日券をご購入いただくことでご入場可能です。

Q27 観覧席の場所取りはできますか？

長時間の場所取りは禁止としており、荷物は運営判断で移動させていただくことがございます。

Q28 駐車場や道路での練習行為は可能ですか？

近隣への迷惑行為となるため固く禁止しております。

Q29 コンビニや施設の駐車場での待機・ダンス練習は？

他利用者の迷惑となるため一切禁止です。発覚した場合は注意の対象となります。

Q30 会場内での飲食はできますか？

原則として指定の飲食スペースのみ可能です。舞台袖・控室での飲食はご遠慮ください。

20


